
REGISTRO GENERALE N. 322 del 30/12/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 29/12/2020

OGGETTO:   LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE E POTENZIAMENTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE VIA KRYER E PIAZZALE JORGENSEN - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA BRUNO COSTRUZIONI  DI BRUNO LAZZARO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 del 23.09.2020 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;
Premesso  che  con  delibera  di  G.C.  n°  71  del  16/12/2020  si  è  proceduto  all’approvazione  del
progetto esecutivo dei “Lavori di pavimentazione stradale e potenziamento pubblica illuminazione
in via Peter  Severin Kryer e piazzale J.Jorgensen – Civita D’Antino (AQ)”, composto dagli
elaborati  descritti  in  premessa,  CUP:  F47H17001810001,  C.I.G.:  Z5D2FD5E7D,  redatto  e
consegnato dall'Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo, comportante una spesa complessiva di €
40.000,00, suddivisa come dal seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI PARZIALE TOTALE 

A1)Per lavori da sottoporre a ribasso d’asta € 31.683,82

A2)Per oneri sicurezza cantiere non soggetti a ribasso € 3.021,68

A - SOMMANO LAVORI € 34.705,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B7)Incentivi tecnici art. 113 d.lgs. 50/2016 (U.T.C.) € 694,11

B4)Imprevisti e arrotondamenti € 1.129,84

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.823,95

C) I.V.A.

C1)I.V.A. su lavori e forniture 10% (A1) € 3.168,38

C2)I.V.A. su sicurezza 10% (A2) € 302,17

C - TOTALE I.V.A. € 3.470,55

A+B+C IMPORTO COMPLESSIVO DELLE OPERE € 40.000,00 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 103 del 17.12. 2020 REG. GEN. n° 315 del
17.12.2020 ad oggetto: “Lavori di pavimentazione stradale e potenziamento pubblica illuminazione
in via Peter Severin Kryer e piazzale J.Jorgensen – Civita D’Antino (AQ) – Determina a contrarre”,
con la quale è stata approvata la documentazione di gara e indetta una procedura di affidamento
diretto previa consultazione di un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 322 del 30/12/2020



a) D.lgs. 50/2016, per l’appalto dei lavori di cui al progetto intitolato “Lavori di pavimentazione
stradale e potenziamento pubblica illuminazione in via Peter Severin Kryer e piazzale J.Jorgensen –
Civita D’Antino (AQ)”;  
Ribadito  che  le  ragioni  poste  alla  base  della  procedura  di  affidamento  scelta,  consistono nella
necessità di individuare l’appaltatore nel più breve tempo possibile, stante la necessità di procedere
all’accesso al finanziamento tramite trasmissione del contratto di appalto stipulato, entro i termini
stabiliti nella data del 31/12/2020, all’Ente finanziatore;
Dato atto che l’operatore economico invitato a presentare l’offerta economica è stato individuato
tramite indagine di mercato, e secondo il principio dell’“equa rotazione”, nella ditta:

 - BRUNO COSTRUZIONI con sede legale in VIA DELLA VITTORIA 100, 67050
Morino

al quale è stata inviata la richiesta di preventivo prot. n. 5436 del 17.12.2020, che prevedeva  la data
ultima per la presentazione delle offerte, fissata per le ore 13.00 del 21 Dicembre 2020;

Visto il verbale di gara n. 1 del 21 Dicembre 2020 acquisito al prot. n. 5503 del 21 Dicembre 2020
redatto dal Responsabile del procedimento e assistito da testimone, dal quale risulta  che,  entro il
termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 13.00 del giorno 21
Dicembre 2020, è pervenuta alla Stazione Appaltante, l'offerta della Ditta di seguito specificata:

BRUNO COSTRUZIONI DI BRUNO LAZZARO con sede legale in VIA DELLA VITTORIA 100,
67050  Morino,  che  offre  un  ribasso  unico  percentuale  pari  al  9,00%  (nove,00  percento)
sull’importo  a  base  di  gara  di  €.  31.683,82,  pari  ad  €.  2.851,54,  che  determina  l’importo  di
aggiudicazione di €. 28.832,27 (ventottomilaottocentotrentadue/27) oltre oneri della sicurezza e Iva;

Visto l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 secondo cui, al fine di consentire ricorso ai sensi dell’art. 120,
comma  2-bis,  del  D.lgs.  n.  104/2010  sono  pubblicati,  nei  successivi  due  giorni  dalla  data  di
adozione  dei  relativi  atti,  il  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di
affidamento e le ammissioni a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei
motivi di esclusione di cui all'art.  80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e
tecnico-professionali;

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in fase di gara, il possesso dei requisiti di
idoneità  professionale  di  cui  agli  artt.  83  e  86  del  D.lgs.  n.  50/2016  da  parte  della  ditta
aggiudicataria nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.lgs. e che
la stessa potrà avvalersi per l’esecuzione dei lavori di subappalto per i lavori di categoria prevalente
nei limiti di legge;

Preso atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della
Legge  241/90  l’Arch.  Maria  Antonietta  Di  Gianfilippo   Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  del
Comune di Civita D’Antino. e che la stessa ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto
della presente gara;

Viste le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina,
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al
D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 322 del 30/12/2020



Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 04/02/2021
Protocollo INAIL_24062406;

Dato Atto che nella lettera di invito prot. n. 5436 del 17.12.2020 era specificato “Si procederà
all'eventuale  affidamento  anche  nel  caso  in  cui  pervenga  un  solo  preventivo  purché  ritenuto
conveniente e idoneo”;

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo
n.  104  del  21.12.2020  di  aggiudicazione  provvisoria  dei  lavori  in  favore  della  ditta  BRUNO
COSTRUZIONI DI BRUNO LAZZARO con sede legale in VIA DELLA VITTORIA 100, 67050
Morino, P. iva: 01657500664;

Dato Atto che si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei
requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma
5, del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare:

- Richiesta prot. 5505 del 22.12.2020 alla competente Procura della Repubblica c/o Tribunale
ai sensi dell’art. 39 D.P.R. 313/2002, g.u. 13.02.2003 ai fini dell’acquisizione dei certificati di cui
all’art. 28 e 32 e che la stessa risulta conclusa con esito positivo come da nota acquisita al prot.
5572 del 28.12.2020;
- Richiesta presso l’ANAC sulle annotazioni presenti e che la stessa risulta conclusa con esito
positivo;
- Richiesta  con  nota  prot.  5506  del  22/12/2020  alla  competente  Agenzia  delle  Entrate  la
verifica dei requisiti ai sensi dell’art.80 comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e che la stessa risulta
conclusa con esito positivo come da nota acquisita al prot. 5600 del 29/12/2020;
- Visura Camerale CCIAA  acquisita in data 30/12/2020 con prot. 5617; 
- Acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contabile  tramite  il  sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del
04/02/2021 Protocollo INAIL_24062406;
- Acquisita  inoltre  la  certificazione  SOA della  ditta  aggiudicataria,  codice  Identificativo  :
00770620144 nella  categoria  OG3,  classifica  I,  che attesta  e  garantisce  il  possesso da parte
dell’impresa del settore delle costruzioni  di tutti  i  requisiti previsti  dalla  attuale normativa in
ambito di Contratti Pubblici di lavori;
- Acquisita  altresì  in  data  29.12.2020  con  prot.  5602,  la  polizza  fideiussoria  definitiva
n.067.071.0000900474 rilasciata dalla Vittoria Assicurazioni;

- Ritenuto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della
ditta  BRUNO  COSTRUZIONI  DI  BRUNO  LAZZARO  con  sede  legale  in  VIA DELLA
VITTORIA 67050 Morino, che ha offerto un ribasso unico percentuale pari al 9,00% (nove,00
percento)  sull’importo  a  base  di  gara  di  €.  31.683,82,  pari  ad  €.  2.851,54,  che  determina
l’importo di aggiudicazione di €. 28.832,27 (ventottomilaottocentotrentadue/27) oltre oneri della
sicurezza e Iva.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il regolamento comunale di contabilità.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 322 del 30/12/2020



DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di procedere ad aggiudicare definitivamente i “Lavori di pavimentazione stradale e
potenziamento pubblica illuminazione in via Peter Severin Kryer e piazzale J.Jorgensen –
Civita D’Antino (AQ) alla ditta BRUNO COSTRUZIONI DI BRUNO LAZZARO con sede
legale  in VIA DELLA VITTORIA  100 67050 Morino, che ha offerto un ribasso unico
percentuale pari al  9,00% (nove,00 percento) sull’importo a base di gara di €. 31.683,82,
pari  ad  €.  2.851,54,  che  determina  l’importo  di  aggiudicazione  di  €.  28.832,27
(ventottomilaottocentotrentadue/27) oltre oneri della sicurezza e Iva;
3) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;
4) Di rideterminare il quadro economico come segue:

 QUADRO ECONOMICO PROGETTO (post gara)

   
     A   IMPORTO AGGIUDICAZIONE LAVORI   
A.1  di cui importo dei lavori a misura  €. 28.832,27 

di cui importo lavori a corpo  €                 -   

di cui importo lavori a corpo e misura  €                         -   

TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI  €. 28.832,27 

A.2

ONERI PER LA SICUREZZA  €. 3.021,68 

TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE (A.1+A.2)  €. 31.853,95 

 

     B  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  €                 -   

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  €                 -   

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi  €                 -   

B.4 Imprevisti (max. 8%)  €. 1.129,84 

B.5
Compenso tecnico e spese per  procedure di  frazionamenti,  spese
catastali, I.V.A. e previdenza.

 €                 -   

B.6 Indennizzi per espropriazioni  €                 -   

B.7

Incentivi  tecnici  di  cui  all'art.  113  del  d.lgs.  50/2016.Gli  oneri
inerenti  alla  progettazione,  alla  direzione  dei  lavori  ovvero  al
direttore  dell’esecuzione,  alla  vigilanza,  ai  collaudi  tecnici  e
amministrativi  ovvero  alle  verifiche  di  conformità,  al  collaudo
statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei
piani  di  sicurezza  e  di  coordinamento  e  al  coordinamento  della
sicurezza in fase di esecuzione quando previsti ai sensi del decreto
legislativo  9  aprile  2008  n.  81,  alle  prestazioni  professionali  e
specialistiche necessari per la redazione di un progetto esecutivo
completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti
per  i  singoli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  negli  stati  di
previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti.

 €. 694,11 

B.8 
Spese  per  attività  tecnico-amministrative  connesse  alla
progettazione, di supporto al R.U.P., e di verifica e validazione

 €                 -   

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                 -   

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;  €                 -   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 322 del 30/12/2020



B.11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 €                 -   

B.12
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e
direzione lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)

 €                 -   

B.13
Opere  di  mitigazione  e  compensazione ambientale,  monitoraggio
ambientale

 €                 -   

B.14 Economie  €. 3.136,71 

TOTALE SOMME STAZIONE APPALTANTE (B.1+…B.14)  €. 4.960,66 

 

    C.IVA
C.1.1 I.V.A. su lavori (A1) 10%  €. 2.883,23 
C.1.2 I.V.A. su sicurezza (A2) 10%  €. 302,17 
  

TOTALE I.V.A. (C.1.1+C.1.2.)  €. 3.185,40 
  
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)  €. 40.000,00 

5) Di procedere all’impegno di spesa delle somme dell’intero quadro economico, di €.
40.000,00  mediante  imputazione  al  Capitolo  2873  del  Bilancio  –  Piano  dei  Conti
2.03.01.02.003 nel seguente modo:

 o Per l’importo di €. 31.853,95 di cui €. 28.832,27 per lavori ed €. 3.021,68 per
oneri  per  la  sicurezza,  nei  confronti  dell’impresa  BRUNO  COSTRUZIONI  DI
BRUNO LAZZARO con sede legale in VIA DELLA VITTORIA  67050 Morino;
 o Per l’importo di €. 1.129,84 per imprevisti;
 o Per l’importo di  €. 694,11 per Incentivi tecnici di cui all'art. 113 del d.lgs.
50/2016;
 o Per l’importo di €. 3.136,71 per economie;
 o Per l’importo di €. 3.185,40 per I.V.A. al 10%.

6) Di  disporre  che  la  presente  determinazione  venga  trasmessa  al  responsabile  del
servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;
7) Di dare atto  che per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z5D2FD5E7D;
8) Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti
dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016;
9) Di dare atto  che tale  provvedimento sarà pubblicato,  oltre  che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune di Civita D’Antino, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;
10) Di precisare che avverso il  presente provvedimento è possibile presentare ricorso
avanti  il  competente  TAR  di  L’Aquila  entro  30  (trenta)  giorni  dalla  data  della  sua
pubblicazione ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010.

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 322 del 30/12/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 452 del 29/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 29/12/2020
Il Responsabile del Servizio 

Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 452 del 29/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 2873 153 1 10 05 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

31.853,95

2020 2873 154 1 10 05 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

8.146,05

CIVITA D'ANTINO, lì 30/12/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 322 del 30/12/2020


